
 
    

 
Politikerinitiativ Socialdemokraterna och Vänsterpartiet: Uppföljning efter coronapandemin 
 
Vi är alla sårbara. Det är ingen som med säkerhet kan veta hur livet kommer att bli eller när man kan 
komma att drabbas av sjukdom. Detta blev särskilt tydligt under coronapandemin då många 
drabbades hårt, särskilt våra äldre. Den socialdemokratiskt ledda regeringen agerade snabbt och 
vidtog en rad åtgärder för att minska smittspridningen och stärka äldreomsorg. Det är viktigt att vi 
som kommun drar lärdomar från pandemin och dess effekter och att vi har beredskap för att snabbt 
vidta åtgärder vid framtida krissituationer. I juni 2020 tillsatte Regeringen en kommission med 
uppdrag att utvärdera regeringens, förvaltningsmyndigheternas, regionernas och kommunernas 
åtgärder för att begränsa spridningen av det virus som orsakar sjukdomen covid-19 och spridningens 
effekter. När Coronakommissionen presenterade sin utredning konstaterades att svensk äldreomsorg 
har stora brister och det blev tydligt att vi i Sverige under pandemin inte lyckats med att skydda de 
äldre inom äldreomsorgen. Det var bakgrunden till att regeringen tillsatte Coronakommissionen och 
också gav den ett uppdrag att i särskild ordning utreda äldreomsorgen.  
Det som konstateras är att den allmänna smittspridningen är den enskilt viktigaste faktorn bakom 
den stora spridningen på äldreboenden. Men kommissionen konstaterar också att när pandemin slog 
till var svensk äldreomsorg oförberedd. Vår personal i Nacka har gjort storartade insatser, men var 
inte rustade inför en pandemi av det här slaget. Men tydligt för oss är att äldreomsorg har 
strukturella problem: det behövs högre bemanning, ökad kompetens och rimliga arbetsförhållanden. 
Socialdemokraterna i Nacka delar denna bild. Äldreomsorgen behöver bli betydligt starkare och 
coronakommissionens slutsatser blir ett viktigt avstamp i detta arbete. Äldreomsorgen måste få 
kosta mer, de anställda behöver bättre villkor och kompetensutveckling och bemanningen behöver 
på många håll öka. 
Under lång tid, under olika regeringar och kommunala styren, har äldrevården inte fått den 
prioritering eller de resurser som krävs. Minutscheman har gått före människors behov. 
Effektivisering har fått bli viktigare än trygghet. Timanställningar har gått före ordentlig utbildning 
och trygga anställningar. Det är inte värdigt ett välfärdsland som Sverige. I efterhand finns det saker 
som vi kommer kunna se att vi hade kunnat göra annorlunda under pandemin. De brister som har 
blivit tydliga behöver åtgärdas, det finns inget alternativ. Det kommer kosta, men 
Socialdemokraterna ser att det är värt varenda krona. 
Vår förra, Socialdemokratiska regering tillför under sin regeringstid betydande ekonomiska resurser 
till äldreomsorgen som gjorde att vi i Nacka kunde genomför flera viktiga insatser för att höja 
kvaliteten inom Nackas äldreomsorg. För att vi nu på riktigt ska få ordning på äldreomsorgen får vi 
inte glömma bort vad som behöver göras och vilka fruktansvärda konsekvenser pandemin hade för 
väldigt många.  Vi behöver göras mycket och detta får inte bli en punktinsats.  
En av de stora satsningar har varit äldreomsorgslyftet där anställda i Nacka, ny och befintlig personal 
har getts möjlighet att genomgå utbildning till vårdbiträde eller undersköterska på betald arbetstid.  
 
Kommissionen påtalar att det innan pandemin har funnits tillräckliga kunskaper om bristerna inom 
äldreomsorgen och konstaterar att ansvaret för att de strukturella problemen har tillåtits kvarstå 
utan att tillräckliga åtgärder vidtagits delas av flera, men det yttersta ansvaret vilar på regeringen 
men också ett stort ansvar på oss i Nacka kommun.  
Vi behöver och ska göra mer. Kvaliteten måste höjas och arbetsvillkoren förbättras. Äldre ska känna 
trygghet i vår kommun och Nackas äldreomsorg ska vara något att vara stolt över. 



 
    

 
Som ett led i detta är mycket viktigt att säkerställa att medel som har varit avsedda för 
äldreomsorgen går till den verksamheten och att den uppnår önskad effekt och att Nacka kommun 
följer upp och utvärdera satsningar på äldreomsorgen 
 

Vi föreslår därför  
 

• att äldreenheten gör en noggrann uppföljning och utvärdering av Äldreomsorgslyftet samt 
det riktade resurstillskott som tilldelades Nacka kommun i samband med pandemin för att 
skapa ökade förutsättningar att stärka äldreomsorgen.  

 
• att äldreenheten redogör för hur Nacka kommun säkerställer att dessa 

insatser implementeras i våra verksamheter med äldre i Nacka.    
 

• att redogöra med utgångspunkt på coronakommissionens slutbetänkande hur vi i Nacka 
stärkt vårt arbete som gör att vi står rustade vid en ev. ny pandemi eller annan krissituation.   

 
  
  
  
 
 


